索菲亚家居股份有限公司
2015 年度
关于公司募集资金存放与使用的专项报告

第 1 页

索菲亚家居股份有限公司
2015年度关于公司募集资金存放与使用的专项报告

根据《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》及相关格式指引的规定，本

公司将2015年度募集资金存放与实际使用情况专项说明如下：

一、募集资金基本情况

（一）实际募集资金金额、资金到位时间

根据本公司 2010 年第四次临时股东大会的决议和中国证券监督管理委员会证监许可

[2011]419 号《关于核准广州市宁基装饰实业股份有限公司首次公开发行股票的批复》的核准，

本公司向社会公开发行人民币普通股 13,500,000 股（A 股），每股面值 1.00 元，增加股本人

民币 13,500,000.00 元，变更后的股本为人民币 53,500,000.00 元。截至 2011 年 4 月 6 日止，

公司通过向社会公开发行人民币普通股（A 股）13,500,000.00 股，募集资金总额人民币

1,161,000,000.00 元，扣除各项发行费用人民币 76,021,500.00 元，实际募集资金净额人民币

1,084,978,500.00 元。其中新增股本 13,500,000.00 元，增加资本公积 1,071,478,500.00 元。本

次首次公开发行股票后，本公司股份总数为 5,350 万股，每股面值为人民币 1 元，注册资本

为 5,350 万元人民币，实收股本已经立信羊城会计师事务所有限公司（2011）羊验字第 21459

号验资报告验证。

（二）募集资金的实际使用及结余情况

项目 募集资金发生额（万元）

募集资金净额 108,497.85

减：2011-2015 年度募投项目支出 19,374.83

减：2012－2015 年度超募项目支出 95,957.30

减：手续费支出 3.77

加：2011-2015 年度专户利息收入 6,838.05

截至 2015 年 12 月 31 日募集资金余额 0.00

二、募集资金存放和管理情况

（一）募集资金的管理情况

1.上市后募集资金存放管理情况

2011 年 4 月 27 日，本公司召开第一届董事会第十七次会议审议通过了《关于签订募

集资金监管协议的议案》。决定并授权董事长分别与保荐机构民生证券有限责任公司（以下

索菲亚家居股份有限公司
2015 年度
关于公司募集资金存放与使用的专项报告

第 2 页

简称“民生证券”）及开设募集资金专项账户所在银行签订三方监管协议，以规范募集资金

的使用。

为规范募集资金的管理和使用，保护投资者的权益，根据有关法律法规及深证证券交易

所《中小企业板上市公司规范运作指引》的规定，2011 年 5 月 10 日，本公司、民生证券分

别与中国银行股份有限公司广州开发区分行、上海浦东发展银行广州白云支行以及招商银行

股份有限公司广州增城支行签订了《募集资金三方监管协议》，协议三方约定的主要条款如

下：

（1）公司在中国银行股份有限公司广州开发区分行开设募集资金专项账户，账号为

8651-27141108093001（2011 年 9 月由于银行系统升级账号变更为 667857756108）。该专户

仅用于公司“定制衣柜技术升级改造项目、信息系统技术升级改造项目募集资金”的存储和

使用，不得用作其他用途。公司承诺上述存单到期后将及时转入本协议规定的募集资金专户

进行管理或以定期存款方式续存，并通知民生证券。公司定期存款不得质押。

（2）公司在上海浦东发展银行广州白云支行开设募集资金专项账户，账号为

82050155300000449。该专户仅用于公司超募募集资金的存储和使用，不得用作其他用途。

公司定期存款不得质押。

（3）公司在招商银行股份有限公司广州增城支行开设募集资金专项账户，账号为

120902063210904。该专户仅用于公司超募募集资金的存储和使用，不得用作其他用途。公

司定期存款不得质押。

2.子公司签署三方监管协议情况

2.1 公司于 2012 年 11 月 9 日召开第二届董事会第五次会议，审议通过了《关于使用部

分超募资金设立全资子公司并实施华北生产基地投资计划的议案》，同意使用超募资金 10,000

万元设立全资子公司“索菲亚家居（廊坊）有限公司”（以下称“廊坊索菲亚”），由廊坊

索菲亚实施华北生产基地投资计划。2012 年 11 月 14 日，廊坊索菲亚成立。随后，根据有关

法律法规及深圳证券交易所《中小企业板上市公司规范运作指引》的规定，廊坊索菲亚，民

生证券和中国农业银行股份有限公司廊坊开发区支行签订了《募集资金三方监管协议》，主

要内容如下：

廊坊索菲亚已在该银行开设募集资金专项账户，账号为：50-663001040018240。该专户

仅用于华北生产基地一期投资计划的存储和使用。2014 年 4 月 8 日，廊坊索菲亚对该募集资

金专户办理了销户，将该账户余额 204.08 元转入中国农业银行股份有限公司廊坊开发区支行

账号为 50663001040018216 的账户。

2.2 公司于 2013 年 12 月 18 日召开第二届董事会第十四次会议，审议通过了《关于华东

生产基地二期投资计划的议案》，同意开展华东生产基地的二期项目。二期项目投入资金

16,000 万元，其中使用部分超募资金以注册资本金形式向公司全资子公司索菲亚家居（浙江）

索菲亚家居股份有限公司
2015 年度
关于公司募集资金存放与使用的专项报告

第 3 页

有限公司（以下简称“浙江索菲亚”）增资 10,000 万元，另以公司自有资金向浙江索菲亚提

供财务资助或浙江索菲亚进行银行贷款方式投入 6,000 万元。浙江索菲亚已在 2014 年 3 月完

成了增资相应的工商变更登记。随后，根据有关法律法规及深圳证券交易所《中小企业板上

市公司规范运作指引》的规定，公司和浙江索菲亚，民生证券和上海浦东发展银行广州白云

支行签订了《募集资金三方监管协议》，主要内容如下：

浙江索菲亚已在该银行开设募集资金专项账户，账号为：82050155260000218，该专户

仅用于浙江索菲亚华东生产基地二期项目募集资金的存储和使用，不得用作其他用途。

浙江索菲亚可以以存单方式存放募集资金。浙江索菲亚承诺存单到期后将及时转入本协

议规定的募集资金专户进行管理或以存单方式续存，并通知民生证券。存单不得质押。

2.3 公司 2013 年 12 月 18 日召开的第二届董事会第十四次会议审议通过了《关于华北生

产基地二期投资计划的议案》，董事会同意加大对公司全资子公司廊坊索菲亚的投入，启动

华北生产基地投资计划的二期投资（以下称“二期项目”）。二期项目投入资金 34,000 万元，

其中，使用部分超募资金以注册资本金形式向廊坊索菲亚增资 10,000 万元，另以公司自有资

金向廊坊索菲亚提供财务资助或廊坊索菲亚银行贷款方式投入 24,000 万元。廊坊索菲亚已于

2014 年 3 月完成了工商变更登记。为规范募集资金的管理，保护中小投资者的权益，根据有

关法律法规及深圳证券交易所《中小企业板上市公司规范运作指引》的规定，公司和廊坊索

菲亚，民生证券和招商银行股份有限公司广州增城支行签订了《募集资金三方监管协议》，

主要内容如下：

廊坊索菲亚已在该银行开设募集资金专项账户，账号为：120907890810168，该专户仅

用于廊坊索菲亚华北生产基地二期项目募集资金的存储和使用，不得用作其他用途。

廊坊索菲亚可以以存单方式存放募集资金。廊坊索菲亚承诺存单到期后将及时转入本协

议规定的募集资金专户进行管理或以存单方式续存，并通知民生证券。存单不得质押。

（二）募集资金专户存储情况

截至 2015 年 12 月 31 日止，公司募集资金余额为 0，所有募集资金专户已经注销完毕。

三、 本年度募集资金的实际使用情况

(一) 募集资金使用情况对照表

截至 2015 年 12 月 31 日止，2015 年度募集资金使用情况对照表详见本报告附表 1。

(二) 募集资金投资项目（以下简称“募投项目”）无法单独核算效益的原因及其情况

1. 定制衣柜技术升级改造项目

索菲亚家居股份有限公司
2015 年度
关于公司募集资金存放与使用的专项报告

第 4 页

由于定制衣柜技术升级改造项目主要是在原生产车间的基础上再次优化设计的专业化

流水生产线，新增部分工艺设备，由于生产的连续性，无法单独核算定制衣柜技术升级改造

项目产生的收益。

根据公司招股说明书，定制衣柜技术升级改造项目建设周期为 24 个月，具体从 2010 年

7 月 1 日正式开始，分三个阶段完成，第一阶段（2010 年 7 月 1 日—2010 年 12 月 31 日），

项目完工 25%，2010 年产能增长到 6 亿元；第二阶段（2011 年 1 月 1 日—2011 年 12 月 31

日），项目完工 75%，达到项目预定的 10 亿元产能要求；第三阶段（2012 年 1 月 1 日—2012

年 6 月 30 日），项目竣工，达到项目预定 12 亿元产能目标。项目达产后，年均新增销售收

入为 8.7 亿元，可实现新增税前利润 12,798 万元。

截至 2012 年 12 月 31 日，定制衣柜技术升级改造项目已竣工，公司已分批完成了相关

设备的购置建设安装调试，项目已经达到预定可使用状态，且项目产能已达到设计状态。由

于合理调整生产车间令项目基建投入减少、部分配套设备及辅助设备国产化促使设备采购成

本降低等等原因，本项目计划使用的募集资金存在节余。节余募集资金情况请参见本报告第

三节“本年度募集资金的实际使用情况”第（六）项“节余募集资金使用情况”的说明。

2. 信息系统升级改造项目建设

信息系统升级改造项目建设需要投资的项目主要包括：应用系统软件以及实施咨询，服

务器，网络设施以及工程，IT 机房建设，目的是为了解决定制衣柜个性化设计与规模化、工

业化生产的关键是信息技术在生产经营过程中的全面应用。因此该项目无法单独核算效益。

（三）募集资金实际投资项目实施地点、实施方式变更情况

1. 定制衣柜升级改造项目历次调整

经 2010 年第一次临时股东大会审议通过的定制衣柜升级改造项目在实际建设中发生了

变化。2011 年 9 月 29 日，经第一届董事会第十九次会议审议通过了定制衣柜技术升级改造

募投项目部分实施地点的调整；2012 年 3 月 21 日，经 2012 年第二次临时股东大会批准，在

实施主体、建设期等保持不变的情况下，对募投项目实施方式进行了调整。截至 2012 年 12

月 31 日，该项目已竣工。

2. 信息系统技术升级改造项目历次调整

经 2010 年第一次临时股东大会审议通过的信息系统技术升级改造项目在实际建设中发

生了变化。

（1）2012 年 3 月 21 日，经 2012 年第二次临时股东大会批准，在实施主体、建设期等

保持不变的情况下，对募投项目各阶段的时间跨度，实施项目等内容进行了调整；

索菲亚家居股份有限公司
2015 年度
关于公司募集资金存放与使用的专项报告

第 5 页

（2）2013 年 8 月 19 日，经公司第二届董事会第十二次会议审议通过了《关于信息系统

技术升级改造项目调整部分实施方式的议案》，在保持实施主体、建设周期不变的情况下，

对信息系统技术升级改造项目实施方式进行第二次部分调整。本次调整已经公司 2014 年第

一次临时股东大会审批同意。
（3）2014 年 8 月 11 日，公司第二届董事会第十七次会议审议通过了《关于终止信息系

统技术升级改造项目剩余实施内容并将剩余募集资金永久补充流动资金的议案》，同意终止

信息系统技术升级改造项目第四期剩余实施内容并将剩余募集资金结转永久补充流动资金。

本次剩余募集资金结转永久补充流动资金 588.24 万元，本次调整已经公司 2014 年第二次临

时股东大会审批同意。结转的资金情况请见本报告第（五）项“节余募集资金使用情况”。

(四) 募投项目先期投入及置换情况

2015 年度，本公司不存在使用募集资金置换预先已投入募集资金投资项目自筹资金的情

况。

 (五) 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

2015 年度，公司不存在以闲置募集资金暂时补充流动资金情况。

(六)  节余募集资金使用情况

1. 定制衣柜技术升级改造项目于 2012 年 12 月 31 日竣工。经核算，截至 2012 年 12 月

31 日，“定制衣柜技术升级改造项目”计划投资金额为 19,781.60 万元，实际使用募集资金

16,669.35 万元，扣除项目尾款 191.10 万元（应支付尚未支付的供应商和施工方设备及工程

款项），投资结余为 2,921.15 万元(未含利息收入 591.96 万元)，投资节余占项目拟投资额的

14.77%。
2013 年 1 月 27 日，公司第二届董事会第七次会议审议通过了《关于募投项目“定制衣

柜技术升级改造项目”建设完成后结余资金转入超募资金账户的议案》，同意将项目结余资

金 3,513.11 万元(含利息收入 591.96 万元)全部转入超募资金账户。公司独立董事对上述议案

发表了同意的独立意见。同日公司第二届董事会第七次监事会对上述议案发表了同意的核查

意见。关于本议案具体内容请见公司 2013 年 1 月 29 日于巨潮资讯网刊登的《索菲亚家居股

份有限公司关于将定制衣柜技术升级改造项目结余资金转入超募资金账户的公告》（公告编

号：2013-004）。2013 年 2 月 26 日，定制衣柜技术升级改造项目完工结余 3513.11 万元，从

中国银行募集资金专项账户转出 3,513.11 万元至超募资金账户浦发银行监管户。

2.信息系统技术升级改造项目预计使用募集资金投资额 3,000 万元。目前该项目已经进

入第四期建设阶段。由于公司实际情况发生变化，原拟定的第四期项目计划已不符合公司目

索菲亚家居股份有限公司
2015 年度
关于公司募集资金存放与使用的专项报告

第 6 页

前需要，故公司 2014 年 8 月 11 日召开的第二届董事会第十七次会议、2014 年 9 月 2 日召开

的 2014 年第二次临时股东大会会议审议通过了《关于终止信息系统技术升级改造项目剩余

实施内容并将剩余募集资金永久补充流动资金的议案》，批准终止信息系统技术升级改造项

目剩余实施内容，并将该计划剩余募集资金永久补充流动资金。2014 年 9 月 9 日 ，结余 588.24

万元，从中国银行募集资金专项账户（账号 667857756108）转出至招商银行基本账户，（账

号 207088222810001）。

3.公司竣工了募投项目“定制衣柜技术升级改造项目”以及终止信息系统技术升级改造

项目剩余实施内容后，原存放“定制衣柜技术升级改造项目、信息系统技术升级改造项目募

集资金”的专户尚留存了资金 210.14 万元用以支付设备质保金、信息系统技术升级改造相关

服务款项。但由于部分设备使用未能完全符合合同要求，原拟定的供应商无法提供所需信息

系统升级项目服务内容，留存的剩余资金无需再对外支付。经公司总经理办公会议同意，公

司将上述结余资金（含利息）210.21 万元转入基本户。2015 年 12 月 11 日，上述结余资金从

中国银行股份有限公司广州开发区分行增城新塘支行（账号 667857756108）转出至招商银行

基本账户（账号 207088222810001）。

（七）超募资金使用情况

根据本公司 2010 年第四次临时股东大会的决议，若发行实际募集资金小于募投项目投

资资金需求，缺口部分由本公司自筹解决；若实际募集资金大于募投项目投资资金需求，本

公司将严格遵守中国证监会和深圳证券交易所有关募集资金管理的规定，按照合法程序和有

关规定的要求将超出募集资金需求的部分用于补充本公司主营业务发展所需的资金。

本公司《招股说明书》披露两个募投项目“定制衣柜技术升级改造项目”以及“信息系

统技术升级改造项目”，投资总额为 22,781.6 万元，本公司实际募集资金 108,497.85 万元，

超募资金为 85,716.25 万元。

截至 2015 年 12 月 31 日，公司超募资金使用情况如下：

1. 2012 年 3 月 4 日，公司第一届董事会第二十三次会议审议通过了《关于使用部分超募

资金增资收购四川宁基建筑装饰材料有限公司的议案》，使用超募资金 8,904 万元向四川宁

基建筑装饰材料有限公司（“四川宁基”）增资。目前，公司已按照 2012 年 3 月 4 日所签

订的《增资扩股协议》完成了对四川宁基的增资，支付增资款共计 8,904 万元。详情请见 2012

年 3 月 6 日和 5 月 29 日巨潮资讯网刊登的《关于使用部分超募资金增资收购四川宁基建筑

装饰材料有限公司的公告》（公告编号：2012-005）和《关于使用部分超募资金增资收购四

川宁基建筑装饰材料有限公司进展的公告》（公告编号：2012-030）。

索菲亚家居股份有限公司
2015 年度
关于公司募集资金存放与使用的专项报告

第 7 页

2. 2012 年 4 月 26 日，公司第一届董事会第二十五次会议审议通过了《关于使用部分超

募资金收购控股子公司广州易福诺木业有限公司少数股东股权的议案》和《关于使用部分超

募资金向控股子公司广州易福诺木业有限公司增资的议案》，同意公司使用超募资金 2,192.52

万元收购控股子公司广州易福诺有限公司（“广州易福诺”）少数股东股权，并使用超募资

金 4,600 万元向广州易福诺增资。公司已按照《股权转让合同》支付了股权转让价款，并完

成了对广州易福诺的增资。详情请见 2012 年 4 月 27 日和 5 月 26 日巨潮资讯网刊登的《关

于使用部分超募资金收购控股子公司广州易福诺木业有限公司少数股东股权并增资的公告》

（公告编号：2012-020）和《关于控股子公司完成工商变更登记的公告》（公告编号：2012-029）。

3. 2012 年 9 月 15 日，公司第二届董事会第三次会议分别审议通过了《关于使用部分超

募资金设立全资子公司暨全资子公司收购资产的议案》和《关于使用部分超募资金永久补充

流动资金的议案》，使用超募资金 12,000 万元投资设立全资子公司索菲亚家居（浙江）有限

公司（“浙江索菲亚”），由其收购名隆家具（嘉善）有限公司持有的土地、房屋建筑物及

部分设备等资产，并使用超募资金 10,000 万元永久补充本公司流动资金。详情请参阅于 2012

年 9 月 18 日刊登于巨潮资讯网的《关于使用部分超募资金设立全资子公司并收购名隆家具

（嘉善）有限公司部分资产的公告》（公告编号：2012-052）及《关于部分超募资金使用计

划的公告（二）》（公告编号：2012-053）。2012 年 12 月浙江索菲亚已取得《企业法人营

业执照》，资产收购事宜相关资产过户手续已完成。2013 年 5 月，浙江索菲亚已经正式投产。

4. 2012 年 11 月 9 日，公司第二届董事会第五次会议审议通过了《关于使用部分超募资

金设立全资子公司并实施华北生产基地投资计划的议案》，决定使用超募资金 10,000 万元投

资设立全资子公司“索菲亚家居（廊坊）有限公司”（下称“廊坊索菲亚”）,由廊坊索菲亚

实施华北生产基地投资计划。详情请参阅公司于 2012 年 11 月 10 日刊登于巨潮资讯网上的

《关于使用部分超募资金设立全资子公司并实施华北生产基地投资计划的公告》（公告编号：

2012-060）。2012 年 11 月 14 日，廊坊索菲亚正式成立。2013 年 5 月，廊坊索菲亚已经正式

投产。

5. 公司于 2013 年 7 月 8 日召开了第二届董事会第十次会议，审议通过了《关于授权公

司经营管理层参加竞拍增城市永宁街郭村村一宗挂牌地块的议案》，授权公司经营管理层参

与竞拍增城市国土资源和房屋管理局委托增城市土地房产交易所以挂牌方式公开出让的编

号为 83101245A13023 号的一宗国有建设用地使用权事宜，本次出让价款使用超募资金支付；

并授权公司董事长代表公司与政府部门签署《国有土地出让合同》并采取一切必要措施完成

本次国有土地出让有关事宜。根据上述决议的授权，公司经营管理层于 2013 年 7 月 19 日参

加了上述国有建设用地使用权挂牌出让活动，成功竞拍取得上述国有建设用地使用权，并于

同日与挂牌主持方增城市土地房产交易所签订了《成交确认书》。成交价款为人民币 4,800

万元。2014 年 3 月 25 日，公司已经取得该地块的《国有建设用地使用权证》。

索菲亚家居股份有限公司
2015 年度
关于公司募集资金存放与使用的专项报告

第 8 页

6.公司第二届董事会第十四次会议审议通过了《关于华东生产基地二期投资计划的议

案》，同意开展华东生产基地的二期项目。二期项目投入资金 16,000 万元，其中使用部分超

募资金以注册资本金形式向浙江索菲亚增资 10,000 万元。详情请参阅公司于 2013 年 12 月

19 日刊登于巨潮资讯网上的《关于华东生产基地二期投资计划的公告》（公告编号：

2013-061）。2014 年 3 月 20 日浙江索菲亚已完成了工商变更登记手续，并换发了新营业执

照。

7.公司第二届董事会第十四次会议审议通过了《关于华北生产基地二期投资计划的议

案》，同意加大对公司全资子公司廊坊索菲亚的投入，启动华北生产基地投资计划的二期投

资（以下称“二期项目”）。二期项目投入资金 34,000 万元，其中，使用部分超募资金以注

册资本金形式向廊坊索菲亚增资 10,000 万元。2014 年 3 月 19 日，廊坊索菲亚已经完成了工

商变更登记手续，并换发了新《营业执照》。详情请参阅公司分别于 2013 年 12 月 19 日和

2014 年 3 月 19 日刊登于巨潮资讯网上的《关于华北生产基地二期投资计划的公告》（公告

编号：2013-062）和《关于全资子公司完成工商变更登记的公告》（公告编号：2014-004）。

8. 公司第二届董事会第十五次会议审议通过了《关于公司与 SALM S.A.S 共同投资设立

中外合资公司暨对外投资的议案》，计划使用超募资金 1,213.8 万欧元（具体人民币金额按

发生（缴款）当日的汇率计算）以注册资本金方式与 SALM S.A.S 共同投资设立中外合资公

司。该中外合资公司的注册资本金额为 2,380 万欧元，其中公司出资 51％,SALM S.A.S 出资

49％。2014 年 6 月 16 日，中外合资公司“司米厨柜有限公司”取得了《营业执照》。公司

与 SALM S.A.S 已于 2014 年 6 月 27 日完成向“司米厨柜有限公司”注资工作。详情请参阅

公司分别于 2014 年 3 月 28 日和 2014 年 6 月 18 日刊登于巨潮资讯网上的《关于公司与

SALMSAS 共同投资设立中外合资公司暨对外投资的公告》（公告编号：2013-013）和《关

于公司与 SALM SAS 共同投资设立中外合资公司暨对外投资的进展公告》（公告编号：

2014-027）。

9. 第二届董事会第十七次会议审议通过了《关于使用剩余超募资金永久补充流动资金的

公告》, 公司计划将截至 2014 年 7 月 31 日公司超募资金账户尚未有明确使用用途的资金余

额为 12,245.28 万元（未含公司控股子公司司米厨柜有限公司应退还的多余投资款 29.08 万元

以及剩余募集资金银行应收利息约 209.48 万元，最终以注销超募账户结转金额为准）永久补

充流动资金。本次超募资金永久补充流动资金 12,380.26 万元，划转完成后，公司将对超募

资金专户进行销户处理。详情请参阅公司分别于 2014 年 8 月 12 日和 2014 年 9 月 2 日刊登

于巨潮资讯网上的《关于使用剩余超募资金永久补充流动资金的公告》（公告编号：2014-038）

和《关于 2014 年第二次临时股东大会会议决议的公告》（公告编号： 2014-045）。2014 年

9 月 10 日，招商银行超募资金专户（账号 120902063210904）销户，结存余额 4,383.90 万元，

转出至招商银行基本账户（账号 207088222810001）。2014 年 9 月 11 日，上海浦东发展银

行广州白云支行超募资金专户（账号 82050155300000449）销户，结存余额 7,996.36 万元，

索菲亚家居股份有限公司
2015 年度
关于公司募集资金存放与使用的专项报告

第 9 页

转出至上海浦东发展银行广州白云支行一般账户（账号 82050155300000457）。

（八）尚未使用的募集资金用途和去向

截止至 2015 年 12 月 31 日，本公司结余募集资金余额为 0，专项募集资金账户不再存放

有募集资金。

（九）募集资金使用的其他情况

2015 年度，本公司不存在募集资金使用的其他情况。

四、变更募投项目的资金使用情况

报告期内，公司无变更募投项目资金使用情况。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

本公司已披露的募集资金相关信息及时、真实、准确、完整披露。不存在募集资金管理

违规情况。

六、专项报告的批准报出
本专项报告业经公司董事会于 2016 年 1 月 27 日批准报出。

附表 1：募集资金使用情况对照表

索菲亚家居股份有限公司

2016 年 1 月 27 日

索菲亚家居股份有限公司
2015 年度
关于公司募集资金存放与使用的专项报告

第 1 页

附表 1：

募集资金使用情况对照表
编制单位：索菲亚家居股份有限公司                                    2015 年度                                                单位：人民币万元

募集资金总额 108,497.85 本年度投入募集资金总额 5,860.46

报告期内变更用途的募集资金总额 0.00

已累计投入募集资金总额

115,332.13
累计变更用途的募集资金总额 0.00

累计变更用途的募集资金总额比例 0.00%

承诺投资项目和超募资

金投向

是否已变更项目

（含部分变更）

募集资金承

诺投资总额

调整后投资

总额(1)

本年度投入

金额

截至期末累计投入

金额(2)

截至期末投入进度（%）

(3)＝(2)/(1)

项目达到预定可

使用状态日期

本年度实

现的效益

是否达到

预计效益

项目可行性是否

发生重大变化

承诺投资项目

1. 定制衣柜技术升级改

造项目
否 19,781.60 19,781.60 0.00 16,840.23 85.13%

2012 年 12 月达

产
-- -- 否

2. 信息系统技术升级改

造项目
否 3,000.00 3,000.00 0.00 2,324.39 77.48% 2014 年完成 -- -- 否

3.补充流动资金 否 210.21 210.21

承诺投资项目小计 -- 22,781.60 22,781.60 210.21 19,374.83 -- -- -- --

超募资金投向

1. 收购易福诺少数股东

30%股权及增资
否 6,792.52 6,792.52 0.00 6,792.52 100%

2012 年 5 月完成

收购及增资
-- -- 否

索菲亚家居股份有限公司
2015 年度
关于公司募集资金存放与使用的专项报告

第 2 页

2. 增资收购四川宁基建

筑装饰材料有限公司
否 8,904.00 8,904.00 0.00 8,904.00 100%

2012 年 5 月完成

增资
-- -- 否

3. 华东生产基地建设项

目
否 12,000.00 12,000.00 0.00 12,000.00 100% 2013 年 5 月投产

13,886.39

达成预计

收益

否

4.华东生产基地建设项目

（二期）

否 10,000.00 10,000.00 3,279.90 10,131.96 100%
2015 年 7 月投产 否

5. 华北生产基地建设项

目
否 10,000.00 10,000.00 0.00 10,033.98 100% 2013 年 5 月投产

9,658.80

达成预计

收益

否

6.华北生产基地建设项目

（二期）

否 10,000.00 10,000.00 2,370.35 10,155.42 100%
2015 年 5 月试产 否

7. 补充流动资金 否 22,968.50 22,968.50 0.00 22,968.50 100% -- -- -- 否

8 土地购置款 否 4,800.00 4,800.00  0.00  4,800.00 100%

2013 年 8 月份支

付购买款
-- -- 否

9 设立合资公司“司米厨

柜有限公司"
否 10,170.92 10,170.92 0.00 10,170.92 100%

已经投产，但尚

未达到正常产能
-- -- 否

超募资金投向小计 -- 95,635.94 95,635.94 5,650.25 95,957.3 -- -- -- --

合计 -- 118,417.54 118,417.54 5,860.46 115,332.13 -- -- -- --

未达到计划进度或预计

收益的情况和原因（分具

2015 年度不存在未达到计划进度或预计收益情况

索菲亚家居股份有限公司
2015 年度
关于公司募集资金存放与使用的专项报告

第 3 页

体项目）

项目可行性发生重大变

化的情况说明
项目可行性未发生重大变化

超募资金的金额、用途及

使用进展情况

本公司《招股说明书》披露两个募投项目“定制衣柜技术升级改造项目”以及“信息系统技术升级改造项目”，投资总额为 22,781.6 万元，本公司实际募集资金 108,497.85 万元，超

募资金为 85,716.25 万元。截至 2015 年 12 月 31 日，公司超募资金使用情况请具体见本报告第三节“本年度募集资金的实际使用情况”第（七）项“超募资金使用情况”的说明。

募集资金投资项目实施

地点变更情况
2015 年度，本公司不存在募集资金投资项目实施地点变更的情况。

募集资金投资项目实施

方式调整情况
2015 年度，本公司不存在募集资金投资项目实施方式调整的情况。

募集资金投资项目先期

投入及置换情况
2015 年度，本公司不存在使用募集资金置换预先已投入募集资金投资项目的自筹资金的情况。

用闲置募集资金暂时补

充流动资金情况
2015 年度，本公司不存在以闲置募集资金暂时补充流动资金的情况。

项目实施出现募集资金

结余的金额及原因
2015 年度，本公司的节余募集资金使用情况具体见本报告第三节“本年度募集资金的实际使用情况”第（六）项“节余募集资金使用情况”的说明。

尚未使用的募集资金用

途及去向
截止至 2015 年 12 月 31 日，本公司结余募集资金余额为 0，专项募集资金账户不再存放有募集资金。

募集资金使用及披露中

存在的问题或其他情况
2015 年度，本公司不存在募集资金使用的其他情况。本公司已披露的募集资金相关信息及时、真实、准确、完整披露。不存在募集资金管理违规情况。